Eámne

Eámne igitur, quod attinet ad hæc, maiorẽ uestri quàm  
 nostri curam gessisse dicis? S. Illud omnino. Corpo-  
 ribus enim planè uigorosis & robustis nos esse uoluit:  
 appetitum deniq; tam bene regulatum communicauit,  
 ut ad rem nullam, quæ naturæ nostræ contraria sit, ap-  
 petendam nos incitet: curandis deniq; nostris infirmi-  
 tatibus medicinam nos edocuit, illa quam uobis homi-  
 nibus ostendit, multò perfectiorem. V. Id ego solidis  
 potius argumentis abs te mihi probari, quàm nudis tan-  
 tummodò uerbis affirmari uelim. S. De præstantia  
 constitutionis corporũ nostrorũ ratiocinari quid atti-  
 net? cum de ea sic constet inter omnes, ut omnino nega-  
 ri non possit. Appetitu uerò multò moderatiore, quàm  
 uos estis, esse nos, siquidem scire cupis, considera mihi  
 nonnihil illũ modum, quem cibũ capientia solemus ob-  
 seruare. Nam nullũ prorsus è nobis inuenies, quod præ-  
 ter cibos illos, qui nostræ naturæ conueniunt, appetat  
 ullos alios: & id quidem adhuc tanta cum moderatio-  
 ne, ut nõ plus quàm ad satietatem requiratur, assumat:  
 cum, quod ad uos attinet, contrarium liceat obseruare.  
 Nam cibos, qui uobis nocentissimi sint, non modò sex-  
 centos expetere: uerum etiã eorũ, qui uobis placent, uti-  
 les nimirũ, multò plures quàm necessitas ipsa requirat,  
 ingurgitare non dubitatis. V. Hac in re uos nobis  
 multò feliciores esse, equidem fatendũ est. S. Iam de  
 bibendi consuetudine uobis usitatissima, quid est, quod  
 aliud in mediũ proferre queam Vlysses, nisi id, quod, u-  
 bi nos tantũ, quantũ ad nostri conseruationem requiri-  
 tur,

tur, imbibamus, ibi uos per oblectationē, quam ex hau-  
 stū quopiam uini percipitis, eousq; uos abduci permit-  
 tatis, ut uos non tantummodò inebrietis, uerum etiam  
 infirmitatū plurimarū uobismetipsis auctores existere  
 soleatis. V. Ut ea de re disputes, ego sanè non libenter  
 permisero, qui apud me planè statuam, in illo ipso natu-  
 ram demonstrare uoluisse, quòd nobis multò magis at-  
 que uobis bene uellet, quæ nobis solis illū liquorem tot  
 tantisq; modis pretiosum donarit. S. Illud ego quoq;  
 sic esse faciliè faterer, siquidem uobis appetitum tali  
 modo regulatū, ut ne plus quàm uobis opus esset, eius-  
 dem uini biberetis, eadem opera fuisset imperita. quod  
 cum non fecerit, non aliter profectò mihi uidetur egis-  
 se, quàm si quis alicui, qui uel iudicio destituatur, uel  
 per prauam uoluntatem sese quasi de gradibus ipsius  
 rationis deturbari permittat, aliquid quod ei nō minus  
 nocere quàm prodesse possit, in manū tradat. V. Tu  
 uerò licet annos in hac re mihi persuadenda consume-  
 res aliquot millenos, ego tamen assentirer tibi nunquā.  
 S. Nunc, ut ad res uenereas descendamus, an non per  
 easdem uos eò dementiæ rapi solere concedes, ut sepe  
 numerò uobis ipsam quoq; mortem consciscere non du-  
 bitetis? id quod nobis animantibus equidem non usuue-  
 nit: cum, si rem ueneream spectare uolueris, natura fe-  
 cerit nos tanti, ut eius desiderio quod uestri simile sit,  
 affici nequaquā permittat, nisi statis & certis quibusdā  
 temporibus: quibus ei desiderio nobis indulgendum est  
 ideo, ut uel istam superfluitatem in nobis abundantem  
 excernat;

excernamus, uel alioquin operam nostræ unumquodq; speciei propagandæ nauemus. V. Quasi uerò non inueniantur inter uos animalia quoq; nonnulla, quæ ad similes illas ueneris actiones, oblectationis indidem percipiendæ gratia obeundas, prona procliuiaq; sint æquæ atq; nos homines. S. Sed quale nam quæso? nisi fortasse sit equus, uel alia animalia equo nō absimilia: quæ cum inter uos singulis diebus negotiorū uestrorū perficiendorū causa uersentur, fortassis à uobis ad id genus actiones incitantur: idq; ad utilitatem uestram. Sed his omiſſis, progredere ad aliam rem quandã, qualis ad sanitatis conseruationem opus est non minus, ac illæ sunt de quibus est iam dictū. Itaq; si consideres nonnihil aerem, cuius qualitas est certè quidem momenti longè maximi, quod & uobis & nobis omnibus necesse sit, ut cōtinua quadam spiritus attractione nostri partes interiores impleamus, quale nam, te precor, è nobis animalibus inuenies, quod in eo loco, ubi aer eidem salubris accommodusq; sit, non obuersetur? Atque cum nos illū aerem eiusdemq; locū nobis utilem nulla planè ui coacta queramus, uos sæpenumerò cum lucri captandi, tum aliarū rerum uel sexcentarū gratia solū uertentes, in eum non rarò locū inciditis, ubi uobis aer adeò contrarius est, ut uobis immaturam mortem concilietis. V. Illud profectò difficulter negari potest. S. De somno, de diæta, deniq; de rebus alijs ad corporū uestrorū constitutionis, sanitatisq; uestre conseruationem apprimè facientibus, nihil equidem disputare uelim: cum uosmetipsi probè

probè sciatis, nos his rebus uti tempestiuè neq; solere, neq; posse. id quod inde quidem nascitur, quòd uos ad illud ipsum uel per artem, uel per phantasiã uestram non sitis idonei: cum nos illis ipsis rebus, quoties natura postulat, utentia, nullis planè temporibus aberrare solcamus. Indidemq; fit, mi Vlysses, quòd nos animalia multò paucioribus, atq; uos homines, infirmitatibus infestemur. Veruntamen si nos interim morbis quoq; nõnullis inficiamur, ad eosdem curandos unumquodq; nostrum, ipsam naturã ducem secutum, per semetipsum potest inuenire, quod opus est, remedium. V. Illudne, quod asseris, est ita certum? S. Certissimum uerò, mi Vlysses: Et id adeò quidẽ, ut inde planè perspicere queas, quòd ipsa natura nos multò longeq; plus amãrit atq; nos: quæ unicuiq; nostrum speciei remedia, quibus malo, cui fortasse fieret obnoxia, mederetur, ostendit. Sed quid dico, unicuiq; nostrum speciei naturam tale beneficium contulisse? cum non unicuiq; nostrum tantummodò speciei, sed eiusdem quoq; speciei cuius indiuiduo demonstrãrit. V. Rem mihi narras prorsus admirãdam. S. Quamobrem, cum tibi id ipsum quod dico tantopere mirandum uideatur, equidem nolim ut in meis saltem uerbis acquiescas, sed ut potius ipsa re tibi per me satisfieri exspectes. Quare si nos serpentes aliquantulum consideraueris, id quod asserui, uerum esse reperies. nos enim, simulatq; uernum tempus appropinquauerit, intelligentes pellem nostram, quæ nobis per hyemis spaciũ uelut agglutinata tergori quàm firmiter

firmiter adhaferat, laxatam esse, ad foeniculum comedendum arreperere solemus: quod à nobis comestum, efficit, ut illas pellis antiquatae uelut exuuias exutas abijcere queamus. Vidētes autem deinde, quòd eadem ipsa nobis uisum reddiderit obtusiorē, tali quoq; malo medendi gratia ad eandem herbam recurrimus depascentiam. Quid? annón omnes lacertae herbam quandam certam, qua nostris morsibus impetite sibi medeantur, habent? Cerui quoq; quoties illis iacula uestra sunt infixata, annón omnes ad dictamnium confugiunt? cum uerò deinceps ijdem à phalangio, quod araneorum uenensarum genus est, icti sunt, an de cancris comedentes sibi mederi non norunt? De hirundinibus quid dicam? quae quamprimū suos pullos ex oculis laborare percipiunt, annón illorū morbū chelidonia curare sciunt? Iam quoq; testudines, cum à nobis morse sunt, annón cicuta sese reficiunt? Mustela deinde cum foricibus decertatura, annón sese prius, quàm ad illud faciendum aggrediatur, rutham comedendo fortem robustamq; facit? Ciconia uerò, annón suis infirmitatibus origano, sicut hedera ipsi apri, medetur? Elephantus praeterea annón contra uenenum chameleontinū folio sese munit oleagno? urse uerò folio mandragorae & formicis insuper comestis? Iam columbae syluestres, monedulae, merulae, perdices, annón superfluitates suas lauri folijs expurgant? colubae uerò domesticae, turtures, gallinae, ea herba quae gallinae morsum uocitare solent? Canes quoq; & feles uentrem suū grauiter affectū sentientes, annón herbas ro-  
 re con-

re confpersas ad eunt, eisdemq; comestis sese purgant? Verumenimvero quid opus est, ut ego tibi longam harum rerum pertexam deinceps historiam? Nam quantumuis animalium speciem, qualemcunq; uolueris, contemplerem, inuenies tamen, quod unamquanq; suis infirmitatibus, qualibuscunq; subiecta esse queat, curandis remedium natura docuerit: & quidem non solum, quem admodum tibi supra quoq; dixi, unamquanq; eorum speciem, uerum etiam unumquodq; eiusdem speciei indiuiduum. Inde quoq; fit, ut inter nos omnino necesse non sit, quod aliud animal alij pro opera molestiaq; ad suo malo medendum suscipienda satisfaciatis, aut aliud nostrum alij dubijs in reb. sese subiiciat, aut, quod adhuc est multo peius, aliud alij mortis suae auctori mercedem persoluat: id quod uos homines miserissimi sepe numero facere soletis. Nisi fortasse, quanto plus pecuniae uestris illis medicis (quibus ut satisfaciatis, numos omnium praestantissimos impendere non raro uos oportet) dare consueueritis, uos tanto quoq; feliciores esse putetis. V. Ad hoc quidem quod attinet, non omnes idem facere solemus eodem modo. Verum quid tu interim tibi uis illis sermonibus? annon enim in uobis quoq; animantibus stulta reperiuntur satis multa? S. Omnino nulla, mi Vlysses. inter nos enim animalia (id quod ego te etiam atq; etiam cum animo tuo bene ponderare uelim, Vlysses) nullum prorsus inuenitur, quod eo intellectu, qui suae nostrum cuiusq; speciei conueniens & proprius est, indigeat: quantumuis alia alijs paululum sagaciora fortassis

tassis esse deprehendas. Sed si stulti, qui sunt inter vos  
 homines, albos gestarent pileolos, annon eos anserū mo-  
 re gregatim conspici posse diceres? V. Sed illud for-  
 tasse dubitari possit, an isti quos tu stultos appellare  
 vis, reliquis hominibus, quos econtra sapientes existi-  
 mes, reuera & sapientiores sint, & fortuna meliore  
 nec ne perfruatur: ideo quòd mihi nunc redeat in men-  
 tem de quodam, qui cum è morbo stulticiæ suæ conua-  
 luisset, & à quadam femina, filium suum eodem malo  
 laborantem curare cupiente, quibuscumque medicamen-  
 tis usus, integritati sensuum restitutus esset, interrogare  
 tur, id sese illam docere non uelle respondebat: ea nimi-  
 rum de causa, quòd isti, cuius à simili morbo liberandū  
 daret occasionem, iniuriam nimis magnam uideretur  
 illaturus: qui sibi persuasissimum haberet, nunquam se  
 ullo tempore ad suam uoluntatem tam bene fluente u-  
 sum fuisse, quàm eo, quo durãte stultus aestimatus & ha-  
 bitus fuisset. S. . . Qua uerò alia de causa credis illum  
 commotum fuisse ut ita statueret, nisi ea, quòd eo tem-  
 pore (quo sensibus, & ita cogitationibus; quæ hominē  
 molestijs quammaximis afficere consueuerunt, exutus  
 erat) durante, ipsam humanæ naturæ miseriam nō me-  
 minerit? V. Ea de re iam tecum disputare non uolo.  
 Ut igitur ad argumentationem illam nostram superio-  
 rem reuertamur, dico tibi, quia uos aegritudinibus pau-  
 ciorib. atq; nos obnoxia sitis, inde nasci, quòd uita mul-  
 tò breuiore prædita sitis atq; nos: id quod profectò ma-  
 lum nō paruum, infelicitatemq; non exiguam uobis es-  
 se, re-

se, reputandum est. S. Quid' ni uerò nobis id malum sit longè maximum? nobis inquam Vlysses, quæ naturæ providentia res istas quibus indigemus, omnes adepti sumus, & sine ullo dolore sineq; ulla perturbatione optima sanitate prædita, uiuere soleamus: dolorem denique, qualèmcunq; nobis ipsa mors queat incutere, per exiguū iudicemus: ideo quòd nos mortem cōtrà quàm uos neq; præuidentia, neq; deinde, quanti momenti sit uita priuari, dissolutaq; natura interire, æstimare ualentia, illam quam tu dicis Vlysses uitæ breuitatem per parui faciamus. quæ res si cum uobis itidem sese haberent, uos multò felicissimos reputare possētis. Nam cum uita uestra plurimorum incommodorum & molestiarum omnino referta sit, ea certè quanto longior erit, tanto diuturniorum malorum uobis perferendorū causa futura fuerit existimanda. Sanè, quamprimū dolor aliquis caput inuasit, euestigiò mortis angore tãto corripimini, ut animi dolor eo qui corpus externum infestat, uobis longè sit intolerabilior: adèò certè quidem, ut multi fuerint inter uos inuēti, qui tali cōditione considerata, uitam uestram, uitam rectè uocari non posse, sed potius continuum quendam ad mortē cursum, deq; eadem cogitationem esse perpetuam, dicere non dubitarint. V. Logi sunt & fabulæ quod ais. S. Fabulas equidem esse crederem, nisi præter illos inter uos quoq; alij fuissent, qui uitæ uestræ miseras ponderātes, homini melius esse nunquam nasci, & eos solos, quotquot in hęc lucem procreati, mox in fascijs ipsis uitam  
rursus

rursus exspirauissent, beatos appellari posse, confirmassent. Quamulti præterea fuerunt inter uos alij, qui statum uitæ uestræ considerantes, à tot & tantis eiusdem uitæ malis sui liberandorum causa, suis proprijs manibus sibi mortem consciuerunt? quæ res est adeò uehementer horrenda, ut à nostrum quoquam ne quidem ullis temporibus tantummodò sit cogitata. V. Vnum fortasse quendam tantopere pusillimum fuisse, ut aduersam fortunam uincere, sicq; malum quoddam, in quod ex improviso incidisset, ferre non potuerit, indeoq; sibi manus uolentas inferes sese exanimauerit, tibi facile cõcessero: sed pro homine generis illius uno quodã aliquot milliones, qui mori nequaquam uelint, inuenies. S. illud quidem uerum est: sed causam si scires, aliud inferres. V. Qualis igitur illa sit, ut mihi paucis explanare digneris, etiam atq; etiam te rogo. S. Ideo nimirum mori non cupiunt, quòd statum præsentem cum quodam alio multò peiore sibi commutandum esse uerentur, ad id quidem per metum illum, quem ipsis multi de regno Plutonis (in quo pœnæ ijs, qui inter uos unquam uel tantillum rationis ipsius metã transgressi, suum quandoq; desiderium nonnihil exsaturarint, preparatae sint omnium atrocissimæ) scribentes incussere, commoti: de quibus nugis nos medijsfidius, ne semel quidem cogitare solemus. Atq; si homines sibi certò certòq; persuadere possent, se uno eodẽq; tempore & uitæ & molestiarum suarum finem consecuturos, res profectò uisurus esses eiusmodi, per quas in ad-

mirationem rapereris : cum numerus eorum qui dolent, & cum quibus malè agitur, sit inter uos multò longèq; maior, quàm eorum qui gaudent, & quorū econtrà res bene habent. V. Egesime mi, quoniam uideo te tam uehementer obstinatum esse, ut nunquam planè rationis capacem te fore putem, ego tecum diutius disputare nō uolo: idq; eam cum primis ob causam, quòd ex eo quod dixisti postremum, omnem rationem reuera perdidisse te, perspicere potuerim. De ipsa enim religione dubitare cœpisti: id quod belluarum, qualis tu es, duntaxat est proprium. Et quāquam sanè, quidnām de te sentire uel possim, uel debeam, prorsus ambigam: amore tamen illo, quo te prosequor ideo quòd Græcus es, adductus efficiam, ut ( siquidem tute ipse non repugnaueris) homo rursus effectus, in patriā tuam mecum reuerti queas. Hanc enim potestatem mihi Circe concessit. S. Iudices de me Vlysses quodcunq; sanè uoueris: ego tibi, quod ad hoc attinet, nō astipulabor. V. Annōn ergo uides, quā misero in statu naturaliter uerferis, quamq; parui planè reputeris? Nec enim animal est tale, cui blandiantur homines. S. Id unum scilicet est illud, quod mihi quammaximè probatur: ideo quòd istæ blanditiæ, quibus homines animalia prosequi consueuerunt, ad proprium illorum soleant spectare commodum. Blandiuntur enim animalibus homines, ut in suis necessitatibus eorum seruitijs utendi nanciscantur occasionem. V. Maiorē præterea uitæ tuæ partem consumis infelicissimè, cum sine ullius uoluptatis perceptione

ceptione sub terra delitescas. S. Et uos profectò ne dimidiam certè quidem somni uestri partem soletis e-dormire: idquè multò magis inquietè quàm nos. V. Quenám deinde sunt, quibus perfruaris, oblectatio-nes? parum mehercule præter puluerem uel aliud im-purum quoddam comedis animalculum: aqua uerò ex-cepta, bibis omnino nihil. S. Quid tum postea? cum præterea nihil aliud omnino sit, quod ego uel edere, uel bibere quoq; malim. V. Rerum quoq; noticiam planè mancam, nec non imperfectam habes: id quod in-de nascitur, quòd imaginandi uis & phantasia inter i-psas in te res sint quamconfusissimæ. S. Ea uerò de-re quid est quæso Vlysses, quod certiorè te faciat? V. Ipsa uidelicet experientia: cum uos animalia præter ho-minem cætera per terram corporibus uestris ita ince-ndatis, ut siquidem parte uestri anteriore constanter an-terorsum progrediendo, posteriorem uerò post uos at-trahendo in uiam quandam transuersam ingrediami-ni, in alium locum, in quem non debebatis aberrare, ne-que per eandem uiam qua prius adueneratis, redire so-leatis. Illud enim unde nascitur, nisi inde, quòd & phā-tasiam planè perturbatam, & memoriam deinceps in-star ipsarum muscarum nullam prorsus habeatis? Inde nanq; profectò fit, ut unum locum ab alio discriminare nequaquam possitis, & à fortuna cæca uos duci permit-tatis. S. Atqui tum demum, si rursus in hominem cõmutarer, phantasiam habiturus essem profectò con-fusissimam: humoribus enim, nec non alijs quibusdã fri-

uolis speculationibus plena semper esset futura: cum in contrariam partem talis, qualis modò sum, bestia esse perseuerans, ab omnibus omnino curis liberrimus, tam bene contētus esse queam, ut eandem phantasiam perturbandi causam necessariam nunquam sim habiturus. Et sanè memoria me nulla prorsus esse præditum tum demum declararem, siquidem rursus id uitæ genus eligerem, quod molestijs & miserijs omnino plenum esse, adhuc meminisse meritò debeam. Que cum ita sint Ulysses, noli quæso diutius in proposito tuo persequendo te macerare. Id enim beneficiū quod tu mihi offers, ego nequaquam arbitror esse recipiendum: quòd eo recepto, me malis uel sexcentis expositū iri præuideam. Nunquā enim genio meo uel tantillum indulgere possem: cum mihi metuendum esset, ne ex unoquoque, eoque uel omnium minimo inordinatè uiuendi modo, dolores contraherem prorsus infinitos. Ideo deinde, quòd futurum esset, ut ab ipsa morte mihi periculum semper impenderet, perpetuis ægrotudinibus obnoxius effectus, de formis & infirmus essem euasurus. Tu itaque, quocunq; uolueris, abito: ego uerò pcellis meæ nonnihil scalpendæ causa ad istam iuniperum me conferam, ut eam deinde aliquando facilius mouere possim: unde uoluptatem adeò magnam fortasse sum percepturus, ut in tota uita, dum homo fui, parem minimè perceperim. Talis enim uoluptas omni timore, omniq; molestia est caritura: cum uestre deliciæ semper sint adeò tanta cum amaritudine coniunctæ, ut multi uestrum de eisdem

dē ipsis uerba facientes, uoluptates ne certè quidē milen-  
 lenas uel unicum ualere tormentum dicere non dubitā-  
 rint. V. Ut ut sit, cum bestijs mihi negocium esse per-  
 spicio. Quamuis enim Circe, quemadmodum ego sanè  
 reor, illis & mecum colloquendi, & mihi ad interroga-  
 ta respondendi potestatem concedat: cerebrum tamen  
 interim eam ipsis non restituere, patet: ideo quòd res  
 quasdam certas, easdemq; adeò leuiculas, ut precij nul-  
 lius omnino sint, saltem consecantur. Quod quantum-  
 uis ita sit, ego tamen à proposito meo tã præclaro non  
 dum desistens, & ad ipsam Circen reuertar, & ut mihi  
 quoq; cum cæteris, qui hîc adhuc adsunt, Græcis collo-  
 quendi faciat potestatem rogabo: eum scilicet in finem,  
 ut ijs, qui munus quod offerre cupio, libenter accepta-  
 turi sunt, bene faciam: ideo quòd, ut prouerbialiter di-  
 ci consuevit, alicui sine ulla difficultate malum  
 inferri, beneficium uerò conferri  
 nullo modo queat.

## D I A L O G V S T E R T I V S.

Vlysses, Circe, Lepus.

**N**ISI mihi de magno tuo erga me amore con-  
 staret, Circe nobilissima, equidem aliter face-  
 re non possem, quim, an tu me istius quod abs te rogauî,  
 compotem facere uelles, & an id, quòd me solum te ab-  
 sente cum istis (qui, quemadmodum scis, tam firmiter  
 omnino statuerūt, quòd rursus in homines euadere nō  
 uelint,

D 3

uelint,

uelint, ut illis contrariū nullus unquā persuadere posse uideatur) colloquoluisti, ideo feceris, ut ne mihi quod rogāsses, expressè denegare uidereris, & interim tamen nihilominus occasionem animum meum à proposito auertēdi præberes, necne, mecum dubitarem. C. Ne tale quippiam de me cum animo tuo cogitare uelis, etiam atq; etiam te rogo, mi Vlysses, ideo quòd istius modi quiddā nec amorì quo te prosequor, nec magnanimitati, nec deniq; nobilitati animi mei, rebus gloriosissimis quibusq; peragendis intenti, conueniat: cum tu non ignores ipse, quòd quisquis prauos eius generis affectus execrari non nōrit, iste quoq; res gloria dignas perpetrare non consuērit. V. Sed tu tamen mihi auctor extitisti, ut cum eo, qui primis illis duobus obstinatior adhuc esset, adeò quidem, ut quantumuis ego mihi planissimè persuaderem, me in illum tale donū esse collaturum, quo accepto sese beatiorem felicioremq; fuisse redditū confiteretur, dum efficerem uidelicet, ut rursus ope mea & in hominem transfiguraretur, & in patriam suam deduceretur, ipse tamen animi sui obstinatione tam præfracta prorsus excæcatus, respondere mihi non dubitārit, se, si uitæ belluinæ istius statum cum hoc hominis commutaret, conditionem suam redditurum longè deteriozem, sermones conferrem. C. Fieri fortasse posset, mi Vlysses, ut & tute ipse uitæ genus illud ipsum, quod degunt animalia, electurus esses, siquidem quale sit, prius experiendo perspexisses. V. Iste quādiu hominis uitam uixisset, se professione medicum

eum fuisse dicebat. Iam uerò cum medici nisi circa mala, dolores, sordes, humanos deniq; morbos, quemadmodum tibi cōstare puto, neq; circa aliud ullum præterea sint occupati, etiam præter eorundem tot malis affectorum hominum lamentationes & plangētus animo percipere nihil omnino solent. Quod cum ita sit, arbitror equidem, illum quoq; generis istius malorum recordantem (ideo quòd malorum potius quàm bonorum recordatio memoriæ diutius inbæreat) quo rursus in hominem è bellua conuerteretur, permittere non uoluisse.

C. Nullus est prorsus inter homines ordo, qualis qualis ille sit, tam fortunatus, quin molestiarū miseriarūque multò plurium, quàm eorundem hominum sua sorte contentorum tranquillitatis atq; felicitatis refertus esse deprehendatur. V. Illud si quidem, quemadmodum tu dicis, reuera quoq; sic esset, malè profectò fecisset sapiens ille noster, quòd inter alias res, quarū causa dijs ipsis quodam tempore gratias agebat, eam quoque, quia hominem eum fecissent, enūmerabat. C.

Sed is illud ideo faciebat, quòd maiorem hominum, argumentationibus, quoad eius quammaximè fieri posset, rationabilibus ad id commotorum, partem sic opinari non ignoraret: id quod facere sanè non debebat. Illis enim solis, qui uitæ utriusq; periculum fecerunt, & ipsamet experiētia siue cognitione sensitiua (quæ, cū rsm planè persentiat, certitudine sua reliquas omnes non duntaxat excellit exuperatq;, uerum etiam earundem & origo & fundamentum est) cognoscunt, utra

conditio melior sit, hac in re fides erit adhibenda. V. Illud sic esse confiteor. Adduci tamen non queo, ut animalium uitam cum nostra cōparari posse patem, cum illa animalium hac nostra, qui homines sumus, uita sit imperfectior. C. Id ego mehercule persuaderi nondū possum: quòd animalium nōrim non pauca, quæ & sensus uestris illis multò perfectiores habere, & (quod ad eorundē sensuū attinet effecta) uos modis omnino multis anteire uideantur. V. Quantumuis ea nos, si sensus quosdam particulares intuearis, antecellant, sicut, iterbi gratia, aquila sensu uidendi, canis odorandi, anser audiendi: nobis tamen in iudicio de rebus sensibilibus faciendo, longè sunt inferiora: ideo quòd sensum cōmunem non ita, quemadmodum nos, perfectè sint adepti: quòd probabili ratiocinādi, unumq; sensibile cum alio quodam comparandi uirtute sint destituta: quòd nostræ demū noticiæ sensitiuæ belluinis multò sint absolutiores. Sed effice, quæso mea Circe, ut cum alio consabulari possim, ideo quòd non arbitrer illos omnes uerum rationis ipsius usum sic perdidisse, ut illos tres alios, quibus cum antea sermonem contuli, perdidisse animaduerti. qui profectò per te non sine graui causa in tam imperfectas animalium species conuersi fuerunt: quòd quantumuis tu effecisses, ut mecum non aliter ac homines in illa bestiarum forma consabulari possent, mecum tamen colloquentes omnium imperfectissimè fuerint ratiocinati. C. Obtines per me quod petis, Vlysses. Itaq; cum lepore quercus istius umbrā captante sermo.

te sermocinaberis. Abito igitur, & illum compellato, quòd ei tecum colloquendi potestatem rursus impertita sim. V. Heus lepus, ne fuge quæso, sed exspecta me potius: atq; cum Circe mihi dixerit respondere te posse, responde quæso ad ea quæ te rogabo. Id enim si facias, fieri fortasse poterit, ut quod uel imprimis exoptare audeas, illud à dijs ipsis obtineas. L. Proh sancte Iupiter, quid hoc est rei, quòd ea quæ per humanã uocem mihi significantur, rursus intelligam? O meâ fors infausta, cur tu me tali miseræ rursus exposuisti? V. Tene igitur illud ipsum, quòd & hominis uocem percipias, et loquendi modum rursus intelligas, miseriam uocare? L. Miseriam uerò, nec non infelicitatem uocauerim longè maximam: nisi fortassis interea temporis, quod ego homo non amplius extiti, hominum natura conditiq; sit immutata. V. Sed quenâm quæso rei talis est causa? L. Illa uidelicet, quòd ego, quãdiu homo eram, abs hominibus nihil aliud agi perspicerem, nisi quòd alijs alijs de miseria sua conquererentur, & communem calamitatem inter sese quam amarissimè miserarentur. V. Non est dubium, quum ego Charybdim euitare conatus, in Scyllam prorsus incidirim. Iste dum homo fuerat, medicinam fecerat, cuius faciendæ occasione illi cum nullis omnino, nisi cum egrotantibus & malè contentis, negocium necessariò fuit: hic uerò, quantum ego quidem animo meo coniectare possum, cum nullis alijs, nisi cum desperatis, est conuersatus. L. Illud ipsum mihi sæpenuerò tanti àoloris causa

ris causa fuit, ut multò libentius in arbusto quodam, ubi nullum unquam uestigium hominis pede impressum uidissem, solus delitescere maluerim, quàm inter homines uitam traducere: & profectò, siquidem per humane uitæ conditionem fieri potuisset, ab illis me planè seiunxissem. Sed tute ipse non ignoras, hominem tot rebus indigere, ut uitam solitariã, nisi fortassis incommoditates plures quàm sexcentas sibi procreare uelit, agere nequaquam possit. V. Quasi uerò inter ipsa quoque animalia non offenderis nonnulla, quæ dolere, deque sorte sua conqueri consuêrint. L. Illud quidem uerũ esse fateri me oportet, quòd quotiescũq; illa, quæ sunt eiusdem mecum speciei, animalia, quippiam perpetuantur, ego illud ex eorũ uoce possim perspicere: ideo quòd eorum unicuiuis naturaliter ingeneratum inditumq; sit, ut, si uel læticia, uel tristitia afficiantur, eam uario uocis suæ sono manifestent. sed tales animalium uoces, ita, quemadmodum iam dixi, naturales, de suo dolore certiorẽ me faciunt in genere tantummodò: qui modus conquerendi toleratu facilior est longè plus, ac iste quem in rebus suis aduersis deplorandis homo solet obseruare: qui, præter id quòd per expressa suspiria cum melancholicis & mœstis quibusdam accentibus permixta uicẽ suam dolet, ijs quoq;, qui suas eum miseras, earundemq; causas efficientes commemorantẽ audiunt, dolorem multò maiorẽ, quàm ille metipse reuera perpetiatur, inquit. Præter ista deinde, quæ homo naturali quodam instinctu ducere consueuit, suspiria, ego, quatuor diu ho-

diu homo fui, homicidijs, proditionibus, latrocinijs, fur-  
 tis, & alijs id genus impictatibus, quibus alij alios inter-  
 se grauarent & molestarent, ad cò crudelibus, ut huma-  
 nitas illa, qua aliorum miseras dolerẽ, mihi se penume-  
 rò molestias multò maiores exhiberet, quàm ne quidẽ  
 pietas ipsa de memetipso, nunquam quicquam frequen-  
 tius recensitũ memini. V. Dic itaq; mihi, si tibi non di-  
 splicet, quodnam uitæ genus, quandiu homo fuisti, ex-  
 colueris. L. Nihil est quò cogites, me sic in uerbis  
 inconstantẽ fõre, Vlysses, ut quid tibi uelut ad propo-  
 situm conueniẽs respondere me deceat, ignoraturus sim  
 unquam. Quid igitur est quæso, quò commouere te  
 possit, ut, quòdam uitæ genus ante hoc præsens exco-  
 luerim, ex me scire uelis? V. Illud uidelicet est amor  
 iste, quo naturaliter eos, qui sunt eiusdem patriæ nobi-  
 scum, complecti solemus: qui sanè tantus erga meos po-  
 pulares in me fuit, ut à Circe impetrare me coegerit,  
 quò Græcis meis omnibus humana effigies restituere-  
 tur. Atq; cum ex eadẽ Circe perspexerim, te ex illorum  
 Græcorum numero esse unum, idem quoq; beneficium  
 in te conferre uolui, cum mihi quoq; Græco nomen sit  
 Vlyssi. L. Humanam effigiẽ tu certè quidem mihi  
 nunquã restitues, nisi fortasse per aliquam uim coacto.  
 V. Quamobrem, quæso mi lepus? annon enim multò  
 melius est, hominem potius, quàm animal esse brutum?  
 L. Non profectò, si quid ego intelligam. V. An igitur  
 omnino tecum decreuisti, quò uitam tuam in isto  
 belluino corpore totam consummare uelis? L. De-  
 creui

creui planè: & hoc ideo quidē, quòd, si bellua permaneam, animo rebus ijs, quæ speciei meæ conueniunt & conducunt, maximè contento uitam meam possim traducere: qui, quandiu homo fui, nunquam contentus esse potuerim. V. Quæri uerò non immeritò quidē possit, an illud ipsum culpa tua (qui tantopere fueris insatiabilis, ut ijs rebus, quæ probabiliter uitæ tuæ sustentandæ sufficientes esse uiderentur, contētus esse nolles) sic euenerit, nec'ne. L. Ego quidē hac de re non minus fortassis, atq; tu ipse, mi Vlysses, dubitarē, si ullum, qui sorte sua sic, ut oportet, perfectè contentus esset, in ullo, quatecunq; demum id ipsum esse posset, uitæ hominum genere, tametsi periculum fecissem quamplurimum, unquã reperire potuissem. Atq; dic mihi Vlysses, si potes, quidnãm habeat homo, propter quod contentus esse queat. Alius enim, fortuna sic disponente, in talē uitæ statum collocatus est, ut in ceteros obtineat imperium, eorundemq; curam gerat: alius econtrà in talē, ut ceterorū illorum imperata facere, eorumq; gubernationi se subijcere cogatur. V. In utroq; istorū uitæ generum quilibet, siquidē prudens est, unde animo contento uiuat, satis habere potest. L. Imò uerò in illorum neutro. Nam si quis princeps est & dominus, & sic alios gubernare tenetur, ille profectò, si suo satisfacere uoluerit officio, ne unius dūtata horæ spacio requiescere potuerit: ut iam de eo, quòd eidem necesse sit, ut toto uitæ suæ curriculo ab insidijs, à fascinationibus, ex inuidia ista, qua ipsum quisq; prosequitur, apparatus.

apparatis, sibi metuat, nihil omnino dicā. Deinde, num ignoras, quòd princeps aliquis in suo principatu quem gerit, optimi terq; in hoc uniuerso mundo maximi Dei locū ita teneat representatq; ut cum summa planè cum prudentia, rerum ad subditos suos pertinētium curam gerere deceat? cū inde uulgò dici consueuerit, quòd eius oculis somnum capientibus, omnes etiam reliquē illius potestati subiecti somnum capiant. Quod cum ita sit, quamnām, quæso te, putas tu illum è principatu suo capere uoluptatem? V. Maximam profectò: cū quòd subditos suos ciuilitè inter sese agere, tum quòd amore mutuo, & eo certè quidem non paruo, eos se se complecti solere uideat. Sed quales, quales, amabo te Vlysses, sunt istiusmodi subditi? nisi fortasse quidam reperiantur, qui nobis animāibus, quæ id saltem, ad quod natura nos dirigit, agimus, similes omnino sint. Annōn enim iccirco (quia homo, quod naturæ beneficio consecutus est, eo contentus, sicut ego puto, esse nequit) tot tumultus, tot insidias, tot alias malas actiones enasci uides, ut prouincia ne quidem ulla reperiri possit, quin in eadem ipsa tot excitatæ gliscant inimicitie, quò longè multoq; melius esse uideatur, inter omnium asperrimæ desertissimæq; cuiusdam solitudinis animalia crudelissima, necnon immanissima, ac inter ullius prouinciæ, tam bene quàm unquam fieri possit, administrari solitæ, homines commorari? V. Bona quæso uerba, mi lepuscule. Bonus enim princeps populum ditioni suæ subiectum legibus: perfacilè sic cohercuerit,

cuerit, ut eiusmodi societatis humanæ perturbationes, quarum tu mentionē facis, perparum sanè possint. L. Illud uerò quānam, quæso te, ratione princeps aliquis apud naturam tantopere peruersam, quantopere hominis natura peruersa est, obtinere posset? nisi pœnas omnino grauissimas, suppliciaq; facinorosorum perterrendorum gratia tam crudelia, ut, nisi uos nobis animalibus (quibus non satis est, quòd, quatenus eiusdem speciei sumus, alia alijs nocere ne quidē uelle cupimus: uerumetiam illa quæ diuersæ speciei sunt, nunquam nisi uel fame, uel zelotypia, uel metu, & contra eundē securitatem consequendi spe commota coactaq; offendere solemus) crudeliores fortasse sitis, non minus eū qui ea infligit, quàm illūmet ipsum qui luit & corpore suo perfert, exanimare possint. V. Profectò, quod ad principes ipsos attinet, negari non potest, quin illi ex principatum gerendo labores molestiasq; percipiant multò maiores grauioresq; quàm delicias & uoluptates: & quidē cum primis ij, qui de subditorum suorum salute tali modo, quo decet, solliciti sunt. Sed cū paucissimis euenire soleat esse principem, missam faciamus hanc questionem, deq; priuato quodam homine, cui de nemine, nisi de semetipso suaq; familia, cogitare necesse sit, uerba deinde faciamus age. L. Idem de priuato quoq; non aliud est iudicium: ita quidem, ut, siue diues ille sit, siue pauper inter diuites, cogitare mehercule non possis, inuenturum te, quòd is reuera sorte sua sit contentus. Diuitiarum nanq; natura talis est, ut tantum sui per;

sui perdendarum metum afferre soleant, ut possessores earundem ne per unicum certè quidè momentum animinum quietum habere possint. Nunc enim miluam, nunc alia quædam, quæ & tēpestates & ipse mundus secum ferant, infortunia timebunt: nunc de propria cōiuge, nunc de liberis etiam dubitabunt: nunc seruos metuent, nunc de suis operarijs malam quandam suspicionem concipient. Ad summam: aurum tot habet inimicos, ut iste, quisquis illud habet, perpetuò quidpiam suspicetur. Iam si priuatus ille econtrà pauper est, equidem quàm malè contentus sit, uerbis enunciare tametsi uellē, fortasse tamen non possem: ideo quòd nulla planè res alia sit in uniuerso mundo tam uehementer ad perferendum ponderosa durâq; quàm una illa paupertas. V. Illud in genere tibi concedere non possum: cum uidelicet intellexerim, quòd multi Græciæ nostræ sapientes eam miris omnino modis & laudârint, & amârint: adeò certè quidè, ut ex illismetipsis reperti fuerint nonnulli, qui, quòd liberius ad philosophandum posset intumbere, diuitias tantopere cōtempserint, ut eas abijcere non dubitarint. L. Maior istorum philosophorū pars, & fortassis illi omnes, id ambitione commoti fecerunt: dum sic efficere conarentur, ut à cæteris hominibus & magni, & tales omnino, quibus similium rarus occurreret in uniuerso hoc mundo numerus, esse reputarentur. In issdem deinde nonnulli fuerunt, qui unam duntaxat auri unciam abiecerūt, ut id facientes integram libram sibi uicissim compararent: ideo quòd imperitum

imperitum uulgas sic affectum sit, ut eam rem, quam-  
 cunq; contemni abijciq; uidet, promptè communicare  
 consuêrit. V. Tu tantopere peruicax es, ut id, quod  
 tu dicis, pro uero mordicùs tueri uelis: cùm tamen ego  
 tibi reuera confirmare possim, quòd meis proprijs his  
 oculis quàm multos conspexerim, qui in media pauper-  
 tate animo longè contētissimo, maximaq; requiete per-  
 fruente uictitarint: & inter eos quidem illud isti cum-  
 primis faciebant, qui sapientes erant. L. At ego tibi  
 certo certoq; confirmo, quòd illi omnia quaecunq; se-  
 cere, simulatè facientes ita se gesserint, ut homines pru-  
 dentes decet quammaximè: ideo quòd, si contrà fecis-  
 sent, & ipsi fortunæ, & mundo sese deridendos exposi-  
 turi fuissent. Aliàs enim tibi certo certius affirmare me  
 posse id quod amplius adhuc est, quàm quod dixi, pla-  
 nè scio: quòd nimirum, quanto maiorem rerum cogni-  
 tionem quis habet, tanto quoq; maiorem capiat existi-  
 ferenda paupertate dolorē. V. Sed qualèmnam, &  
 mabo te, rei talis asferre te posse putas rationem? L.  
 Ratio rei talis est hæc, quòd iniuriam sibi ab ipsa fortu-  
 na fuisse factã considerat, in eo uidelicet, qua sese ab il-  
 la in summa paupertate relicto, infinitam quandã stul-  
 torum multitudinē diuitijs in partē contrariam quam-  
 plurimis ditârît. V. Tu mihi nunc aliquod amici cu-  
 iusdã mei, diuitias sæpenumerò non aliter facere quàm  
 pituitam, partibus eis, quæ reliquis omnibus sint debi-  
 liores, illabentē, dicere soliti, prouerbiũ reuocas in me-  
 moriam. L. Idē deinde illis, quæ natura fecerat pro  
 cunctis

cunctis hominibus (nam nisi rerum, quibus opus habent omnes, satis multum procreauisset, equidem contra suam fecisse cōsuetudinem quis non uideat?) alios, eadem fortuna sic omnia disponente, abundare & undiq; affluere, se econtrā carere & indigere animaduertens, inuidia non sanè parua torquetur. Illud uerò totū inde nascitur, quòd is qui potentia ualidior est, ad se rapit omnia. id quod inter nos animalia accidere non potest, cum scilicet è nobis omnibus nullum reperiatur, quod earum rerū, quas natura nostra causa fecit, plus ac ullum ex ijsdem aliud possideat, possidere uel appetat, uel queat etiam. V. Tu igitur opinionē istorum, qui furari malum non esse dicunt, quantum mihi quidem uidetur, non difficulter approbares: quāquam uerum fit interim, quòd huius mundi possessio tam sepe furto sit abrepta, ut ueros sui possessores non habeat, sed illius unius tantummodò sit, quisquis eandē per uim auferre possit. L. Quid multis? id solum tibi sufficiat Vlysses, quòd paupertas est res adeò grauis et aspera, ut illius effugiendæ euitādæq; gratia homines eò usque sese demittant, ut alijs alij seruire non detrectent: id quod omni rationi tam uehementer est dissentaneū, ut in nobis animalibus planè nullū tam uile abiectūque reperiatur, quod ipsam mortem non multò citius uoluntariè prorsus esset appetiturū, quàm alij cuidam eiusdem secum speciei, rerum sibi ad sustentandam uitam necessariarum emedicandarum causa. seruiturum. Quinimò natura nobis uoluit tanto melius atq; uobis,

E

ut istius

ut istius generis infelicitas inter nos prorsus ignota sit: cum unumquodq; nostrum per eandem naturam tale sit effectum, ut de rebus, quibus ei opus est, ipsummet sibi providere queat. V. Omnino necesse est, causas quæ homines ita commoueat, ut alij alijs seruire nõ dubitent, longè aliam esse quàm paupertatem: et hoc ideo quidè, quòd multos quotidie uideamus, qui tametsi diuitijs undecunq; diffuant, alijs tamen interim seruire non desinant. L. Quin ijdem isti, siquidem res bene consideretur, cæteris omnibus multò pauperiores estimandi sunt: ideo quòd animi nobilitatis uel consilij potius, per id quòd iniustum suum siue famam, siue gradum quempiam sibi comparandi, siue suam immoderatè immoderatam cupiditatem satiandi causa, tam parum refrenare gubernareq; ualeant appetitum, quin alijs in seruitutè sese dedant, inopes esse deprehendantur. V. Verumenimuerò si quis tale uitæ genus elegisset, ut rationi consentaneum uideretur, eum in illo contentum esse posse, quid tum diceres? L. Vbi queso terrarum tale uitæ genus inuenies? ad me sanè quod attinet, equidem memini, quòd nullum unquam inuenerim, qui non diceret, sibi uel aliquid deesse, uel aliàs parum sese proficere: quanquam posteriorum istorum essent multò paucissimi: qui istius tum, cum iam iam mortis se proximos esse sentirent, recordati, maximè dolerent, ideo quòd diuitiarum (quas tamè deinde causam, propter quam citius morerentur, extitisse deprehendissent) comparandarum gratia, plurimas in iuuentute sua

te sua molestias exantlauissent. V. Ista quidem omnia nihil sunt aliud quàm errores, qui nascuntur ex eo quòd homo desiderium suum moderari, & intra terminos rationis ipsius cohibere nesciat: ex ipsa uerò desiderij natura, minimè. L. Mihi prorsus unum & idem uidetur: cum naturæ uis factum sit, ut homo res eas, quæ ipsi postea damnosæ molestæq; esse queant, expetere non ignoret. id quod eadem natura nobis, quæ amore maiore quàm uos prosequeretur, euenire non uoluit. Ego sanè iam nunc recordor, quòd (dum ea ætate, qua quisq; primùm res aliquo modo nosse perspicereq; incipit, sub quodam præceptore, uiro ex Aetholia & nobilissimo, et diuitijs affluētissimo, mihi mei patris auctoritate præfecto, resq; mathematicas nonnullas secundū Græcorū consuetudinē me docēte, uiuēns, hominem nihil omnino scire, nisi quod doceretur (id quod ea ætate nobis nō tantū propter difficultatem, magistriq; cui subesse cogimur, custodia, quātum propter iuuenile desiderij, quod ea tēpestate cū primis apparet, durissimè uideri solet) expēderem) minimè cōtentus esse possem, & id quidem quantumuis rei nullius indigerem. V. Talis ætas cum sit imperfectissima, flocci profectò fuerit estimanda. L. Patre deinde meo uita sua defuncto, lis mihi cum fratribus meis de hereditate exorbatur: cum quibus quamdiu iure contēderem, equidem continuo sperabam me sopita illa omni controuersia, tantum bonorum consecuturum, ut maximè contētus, summa requiete perfruerer. Sed ipsum contrarium mi-

hi prorsus eueniebat. Nam simulatq; partē meam, quæ partim possessionibus, partim pecunia spectabatur, consecutus essem, curæ in dies singulos augebantur. Cumq; per alios gubernari solitus fuissē, res mihi uidebatur molestiæ multò grauiſsimæ, quòd me mecū occupatum esse oporteret. Et quāuis alij mearū rerum administrationem libenter committere uoluissē, tamen id facere non audebā ea de causa, quòd ut fidelis esset, ualde metuerem. Quare, cum facultatum mearum conseruandarum gratia mihi & cum rusticis, & cum mercatoribus negociari necesse esset, animaduertebam unumquemq; illorum suas cogitationes eò semper intendere, ut res meas suas efficeret: cum fundum suum colono cuidam committere, sit idem quod societatem cum fure contrahere: res autem suas alias alicui mercatori porrigere, sit idem reuera quod tali cuiquam cōcredere, qui sit eas interuersurus. Nihilominus tamē obseruabam, quòd eorum nulli de statu suo contenti essent, aliudq; nihil coggerent, nisi quòd uicem suam perpetuò dolerent: sic, ut isti cum de suis agris, qui per malam cœlorū dispositionem essent infrugiferi, tum de eo, quia parum ab alijs æstimarentur: hi uerò alteri de tempestatibus aduersis, de mala fortuna, de periculis quibus in mari obijcerentur, de principibus propter quorum discordias mercaturam liberè exercere ipsis non permetteretur, conquererentur. V. Aliter certè quidem fieri non potest, quin habeat aliquid unusquisq; quod ipsum malè habeat: adeò sanè, ut ne quidem uos animalia sic ab eo  
 sitis

fitis exempta, qui semper aliquid sit, quod molestiam vobis exhibeat. L. Illud mehercule verum est: sed loco molestie que nos affligat unius, uos profecto plures quam sexcentæ solent excruciare. Sed historiã, quã de me paulò superius texere inceperam, si placet, audire pergito. Itaq; mihi cum propter alia negocia, quibus hominis uita communiter implicari solet, tum propter id, quòd rerum mearũ ita satagere percuperem, ut ne mihi meum prorsus auferretur (cum omnes omnino homines sint fures, modus autem furandi peruarius) opus erat, ut cum quodam infinito & artificum & aduocatorum & procuratorũ deniq; numero commercium nolens uolens haberem. Iam si tu putas Vlyses, quòd inter illos omnes unquam quenquam, qui suo contentus esset, repererim, falleris profecto. Artifices enim isti suos oculos in diuites ac opulentos conijcientes, animo ferebant ægerrimo, quòd istorum negocijs occupati, ex ijsdem ipsis panem suum lucrari cogentur. De cæteris idem sanè iudicandum: quòd ijdem quoque uicem suam perpetuò deplorarent de eo, quia cum alijs litigando digladiandoq; res humanæ uitæ necessarias sibi comparare tenerentur. V. Iustam sanè dolendi causam nanciscitur, cuicumq; cum alijs hominibus solet esse negocium: ideo quòd ipsismet parum sanè molestus, sibimetipsi præter eam, quam reliquis hominibus intentat, litem conciliet. L. Quicumq; uexat alium, non requiescit ipse. Præter id tu nondum consideras, in quãta procuratores isti sint auctoritate: qui-

imò quãtis odijs expositi sint, quãprimùm opera illorũ nullus deinceps eget. V. Id quidẽ uerè dicis. Redit enim mihi nunc in mentem, quòd, cum diu multumq; in quodam Græciæ nostræ studiorũ gymnasio disputando quæsitum fuisset, utrum legumperiti medicis, an hi potius istis gradu præcedere deberent, post multam controuersiam multum agitatam tandem aliquando conclusum fuisse, leguleios medicis antecire oportere: idq; eo probabatur exemplo, quòd illo tempore, quo magistratus facinorosis irrogat supplicia, fur præcedat, carnifex autem pone sequatur. L. Itaq; cū probè perspexissem, quòd omnes omnino istorum uitæ generum homines, essent adcò malè sorte sua contenti, & istius incommodi uitandi gratia, nullum prorsus ex omnibus istis uitæ generibus sectari me uelle proposuissem, equidem mecum cogitabam, quòd, si in ullo hominum statu uera quies & satietas inueniretur, eum procul omni dubio statum sacerdotum esse oporteret: quia sacerdotes mundum contempsisset, eundemq; sibi planè crucifixissent, & in suis quisq; collegio nihil aliud agerent, præterquam quòd ab eorum uno quodam recti, omniaq; inter sese pro communibus habentes, ipsis tantummodò dijs inseruirent. Quare cum mihi talibus rationibus illecto, istud uitæ genus præ ceteris omnibus eligendum esse penitus in animo uelut infixum sederet: de mundo relinquendo, deq; uerè cum ipsis uiuendo à deliberabam. qua deliberatio-  
ne nihil opus fuisse, res ipsa statim loquebatur. Nam  
simulatq;

simulatq; propius ad illos accessissem, & odorem infelicis discordiæ gliscentis inter eos sensissem: intellexissem deinde, quomodo illorum unusquisq; qualitercūq; posset, quantumuis iniuste, in id incumberet, ut primas inter eos obtineret: quomodo alius alios offenderet, imò uerò traderet: molestiam præterea, qua obedientiam, qualem promississent, præstando, & in monasterio perpetuum sese cōtinentes, id pietatis propositum, quod ipsis, unde uiuant, abundanter impertitur, continuando grauarentur: tædium similiter, quod ipsis ex eo, quia monasterium sine ulla intermissione clausum esset, afferretur: postremò laborem ipsium, quem eos (ut sese dijs multò quàm cæteros in mundo permanentes, & secundum leges illas, quas ipsis & deum & natura deinceps ingenerauit, uitam traducentes, chariores esse, simplicibus hominibus persuadere summopere nitentur) sustinere oporteret, diligenter considerassem: equidem cogitationes meas omnes ab illis tam longè remouebam, ut eorundem mihi in mētem ne quidē uenire unquam in posterum soleret. Apud nobiles deinde uitam meam me peracturum cōstituto, ordinibus me dabam, posteaq; tempus omne uenando, aucupando, similibusq; placitis transigebam. V. Equidem tibi reuera possum affirmare, te, si tali cuidam uitæ generi animā applicueris, in eodemq; te quietem adepturum credideris, tota uia aberrasse. Eandem uerò multò minus sectandis armis cōsequi te potuisse, reuera asseuerare possum: quòd ego in:traq; ista humanæ uitæ

genera expertus, in neutro illorum utrorumq; unquam quenuquam, qui contentus esset, reperire potuerim. L. Verum narra. Et hinc est, quod in militia me pace minime perfruiturum presentiens, illius equidem periculum facere nunquam uoluerim. Præter hoc quoque ipsum militare stultum iudicabam, si quis nec pro communi omnium patria, nec honore proprio, nec alia quadam causa, duabus illis modo commemoratis non assimili, pugnando propriam uitam precio, quantumcumque illud esse posset, licere non dubitaret. Nam cum non nisi semel, in hunc mundum nos nasci, non ignorarem: arbitrabar equidem, nullum prorsus auri aceruum, qui unquam in rerum natura uel fuisset, uel olim futurus esset, hominis uitam ualere posse. Præterea, cum facillime perspicerem, ad uitam nobilium more degendam, seruatorum ( qui omnes inimici nostri natura sunt, et singulis omnino diebus aliquid committunt, unde nobis molestia multo plures quam sexcentæ procreentur ) multitudine opus, et ita factum difficilimum fore, ut isto uitæ genere contentus essem, ab istiusmodi quoque cogitationibus animo prorsus abhorrens desistebam. Postremo uero, cum mihi planè persuaderem, animum meum contentum fore quodammodo, siquidem principi cuidam seruitum me conferrem, omnino mecum constituebam, apud ipsum officis quodam non mechanico, sed isti, qua præditus eram, qualicumque literarum cognitioni conueniente perfungi. Sed eius quod fore cogitabam, contrarium sic quoque contingebat: ideo

ideo quòd præter istas molestias, quas iste, qui principi cuidam inseruit, sufferre cogitur ( utpote, quòd neq; dormire, neq; temporibus illis, quibus meritò debebat ( cum hæc duo sola sint eæ res, quæ uitæ nostræ conseruent incolumitatem ) manducare illi concessum sit) ipsa inuidia, quæ regnat uigetq; in aulis, & ingratitude, de qua principes ab istis, à quibus ipsis seruitia præstantur, perpetuò accusari solent, ideo quòd arbitrentur minimè sibi legitimè satisfactum, nisi totum ab illis regnum fuerint adepti, nunquam mihi permittebant, ut animum meum ad pacatè quieteq; uiuendum uel unicam duntaxat horam conuertendi mihi potestas esset. Itaq; cū de superioribus hominū ordinibus omnino desperauissem, animū ad nauigandū applicabā. quo factò, ubi nō credebā, ibi quietem meā nanciscabar: ideo quòd fortunæ singulari fauore in hanc insulam transportatus, à Circe ( quemadmodum uides ) in leporem sim transformatus: id quod mihi non aliter euenit, atq; si quisquā somno longè placidissimo captus obdormiscat. Atq; tamesi post illud tempus tanta præditus intelligentia non fuerim, quanta, quandiu homo essem, ualebam: tamen id accidisse mihi nunquam sanè displicuit. Nec enim tanto interea timori subiectus unquam fui, quanto per totum illud tempus, quo homo inter homines uixi, subiectus fui. V. Quasi uerò nos, quàm egregium sis animal, quamq; parum timere soleas, ignoremus. L. Ab istis equidem animalibus, quæ sunt eiusdem mecum speciei, nihil omnino mali

E s. ( cum

(cum uos interim homines à uestri similibus uobis perpetuò timere cogamini) metuo . id quod mihi satis est. Nam quod attinet ad res alias , de illis ego perparum sanè cogito, sciens, quòd ipsis nò magis resistere queam, quàm uos homines iræ decorum. V. Equidem fatendum est, quòd in cunctis istis hominum ordinibus ista mala, fortassis etiam multò quàm recensuisti plura insint: sed oblectationes eas, quæ in ipsidem ordinibus contrà sunt, ne uerbo quidem attingis. L. Quæ nam sunt ergo istæ uoluptates uel oblectationes, quas ex illo uitæ genere, quale quale demum sit, homines percipiant? nullæ profectò sunt, quin ad extremum illis ipsis hominibus dolorem multò maiorem quàm delectationem soleant afferre. An enim non scis illud ipsum, quòd poeta noster ille Græcus antiquissimus uoluptatem eam, quæ in mundo uoluptas esse pitatur, non ueram uoluptatem, sed ipsummet dolorem, uoluptatis ipsius uestimentis indutū, esse dixerit? V. Illud uerò quànàm queso demonstraui ratione? L. Pandora suum uas in terram effundēte, ex eo cum mala alia omnia, omnesq; generis humani miseras, tum ipsam quoq; uoluptatem simul exiuisse, mundumq; totum peruagando, ad oblectationes adeò urgender omnes homines allicere cœpisse, ut illis eam numero máximo sequentibus, nullus esset in posterum, qui ad cœlum sese proficisci uelle cogitaret: quare Iouem commotum, eam è terris iterum subducere, & in cœlum ad sese recipere statuisse, adeoq; nouem Musas ad eam misisse.

misisse, quæ eam tali ratione secum in coelum reduce-  
 rent, ut uestem suam prius in terris (ideo quòd in cœ-  
 lum nulli planè rei, nisi puræ, & omnibus corruptibili-  
 bus ornamentis spoliatæ, liceret intrare) exutam  
 relinqueret: idq; factum fuisse: dolorem uerò per uni-  
 uersum, mundum, ideo quòd ab unoquoq; profligatus  
 fuisset, aberrantem, istam uestem reperisse, & siquidẽ  
 eam indueret, futurum esse, ut ne deinceps solito mo-  
 re sugaretur, quia scilicet abs hominibus ita nõ ampli-  
 us cognosceretur, arbitratum induisse, eumq; post illud  
 tempus per totum mundum pererrasse, pannisq; uolup-  
 ptatis obsitum, hominibus imposuisse, dicebat. V.  
 Quid autem per illud ipsum significare cupiebat? L.  
 Illud nimirum, quòd omnes istæ res, quas homines sibi  
 uoluptuosas esse futuras opinarentur, ijsdem dolorum  
 potius efficientes cause esse solerent: cum deliciae mun-  
 dane, ueræ deliciae non essent, sed dolores pannis per-  
 exiguae cuiusdam uoluptatis & delectationis obsiti:  
 quam uoluptatem homines ab ea decepti diligenter  
 inuestigarent, quum tamen ad extremum plus dolorũ  
 quàm uoluptatum sese inuenisse, reuera deprehende-  
 rent. id quod ego quoq; non minus ac ille ipse poeta,  
 iudico esse uerissimum. Atq; ut illud apertius intelli-  
 gas, de una quapiam generis illius uoluptatum tatum-  
 modò mentionem apud te faciam: quæ scilicet est ars  
 lusoria. Ea nanq; cum reuera nihil aliud omnino sit,  
 nisi dolor ipsissimus: nihilominus tamen omnibus ho-  
 minum ordinibus ad cò communis & peculiaris est, ut

eam summis in delicijs habere ponereq; non uereantur. V. Cùm uulgò dici consueuerit, ipsum ludere malum non esse, sed perdere: tu fortassis hoc, & non illud improbare uis. L. Ego uerò dico, unum nō minus omni reprehensione dignum esse, quàm alterum: ideo quòd omnia ista, quaecunq; animi nostri quietē perturbare solent, per seipsa mala sint: quantumuis ipsum perdere altero peius existimari posse, interim non negem. Ipsum uincere quantumlibet in sese bonitatis aliquid continere uideatur, ideo quòd sua natura utile quidem sit: hominum tamen animos modis adeò uiris immutat, ut eosdē sepe numero ad res multas reprehensione dignissimas committendum instiget. Atq; tametsi quempiam aliqua nonnunquam uoluptate uideatur afficere: illa tamen ipsa uoluptas reuera bona non est, quippe quæ ab ipso honesto non proficiscatur. Idem uincere multorum similiter inutilium uanorumq; sumptuum faciendorum causa est: unde nascitur deinceps, ut is quicumq; lusoria delectatur, ad extremam tandem aliquando paupertatem & inopiam redigatur. Semper enim fieri solet, ut quantumuis aliquis tot nummos, quot elapso quodam tempore perdidit, iterum lucretur: summam tamē, ut uocant, capitalem eo modo rursus nō sit acquisiturus. Hinc itaq; fit, ut omnes isti, quotquot lusoriam sectantur & amplectantur, malè mihi facere uideantur. V. Eam nec ego certè quidem probârim: cùm nouerim complures, qui, cum nihil aliud apprimè studuerint, nisi

ut ad

ut ad illam incumberent, nunc, unde uiuant, habeant possideantq; omnino nihil. L. Sic est: nam quicquid habuerunt, illud in lusus uniuersum contulerunt. Lusus enim facit idem planè quod hedera: quæ quemadmodum sese muro cuidam bono quamproximè fieri potest applicans, prius ab eo non desistit, quàm ad ruinas impulerit, & eundem tamen paulo post ruiturum sustinere non desinit: ita quoq; lusus ipse eum, ad quem facultates aliquas habentem sese quamproximè applicuerit, prius certè quidem missum non facit, quin ad ruina[m] uelut impellat, & postea tamen eundè opẽ præterea nihil omnino possidẽtem sustentet: ideo quòd is, quicumq; per lusum pecunia sua sic emunctus est, ut nihil habeat, alijs lusoribus sese per plurimas adulationes commendando, ratione quacunque potest etiam uilissimã, ea quæ degendæ uitæ sunt opus, emendicet. Crede mihi, mi Vlysses, lusoriam omnium infelicitatũ esse maximam: adeò quidem, ut ea una hominem reddiderit contemptibilem. Abest enim perparum, quin pestis illa tantopere detestabilis per totum mundum grassata sit: adeò mehercle, ut maior hominum pars, alijs laudabilibus & honorabilibus studijs ualedicto, nihil serè aliud agat, nisi ut ludo uacet. Quinto reperiuntur nonnulli, qui quamuis ipsi lusus quasi profundo se tantopere immergant, ut in eodem hærentes, rationis lumine prorsus extincto, & suimet ipsorum, & honoris, & salutis propriæ, & bonorum suorum, & uxoris, & liberũ, & amicorum prorsus obliuiscantur,

tur, resq; ad uitæ sustentationem necessarias & requisitas in lulum consumentes, in paupertatem adeò mirè ignominiosam sese coniiciant, ut hominum, & in primis eorum cum quibus eo tempore, quo adhuc fortuna meliore perfruerentur, aliqua ipsis noticia intercederet, conspectum multò fortasse magis atq; nos lepores canum ipsorum uitare fugereq; solemus, & uitent & fugiant: quotidie tamen in id, quo nummos aliquot in lulum conferendos adipiscuntur, incubant, rerumq; domi necessariorum copia potius carere, quam à lulu sese abstinere, malint. Hæ scilicet istæ sunt, mi Ulysses, deliciae, quibus homines perfruuntur: quæ nisi dolores potius quam deliciae tibi uideantur esse nominandæ, equidem mirabor. V. Atqui nec omnes eorundem hominum deliciae reliquæ sic sunt, ut cum lulu comparari debeant, mi lepus, nec homo plus ad lulum quam aliud etiam quiduis animi delectandi gratia consecrandum tenetur. Idem deinceps homo rebus istis omnibus, quæ ipsi molestiam quandam afferre queant, pro singulari sua prudentia qua præditus est, potest mederi. L. Mederi quidem potest: sed quoniam totus mundus est omnino deprauatus & corruptus, minimè nisi magna cum difficultate potest: adeò sanè, ut mihi nondum persuadere queas, ut hanc meam naturam cū illa uestra commutem. Nec enim tali uitæ genere, quod iam nunc à curis omnibus immunis profiteor, derelicto, aliud quoddam (quale si ingressus sim, necessariò uidere cogar id ipsum, quod natura cunctis hominibus

minibus commune fecit, mihi per alium quendam, qui  
 me uiribus antecellat, eripi: indidemq; nolim uelim  
 seruus eius existam, proq; seruitij mei precio ab eius-  
 modi perparcè saltem accipiam id, quod natura pro  
 me liberaliter ordinauit: omnesq; delectationes, quas-  
 cunq; queam percipere, tandè aliquãdo mihi dolorũ  
 causas efficientes esse experiar) ullo tẽpore rursus am-  
 plecti uolam. V. Ego autem contrà uelim, mi le-  
 pus, ne hæc tam obstinatè loquaris. An' non enim ui-  
 des, quòd tu animal sis & omnino uile, & cognitionis  
 omnis adeò ignarum, ut tute ipse ne quidem scire que-  
 as, masculusne sis, an fœmina? L. Esto uos homines  
 illud ignorare: quanquam adeò sitis arrogantes, ut res  
 omnes intelligere uideri quammaximè cupiatis: nos  
 scimus illud omnium optimè. V. Vniuscuiusq; rei  
 gratia timere soles, & in fuga tantummodò fiduciam  
 tuam omnem habes collocatam, & nihilominus inte-  
 rim magna animalium caterorum stipatus es caterua.  
 L. Quid tum postea? cum ea que sunt eiusdem me-  
 cum speciei, sint eiusdem quoq; non minus ac ego na-  
 turæ. V. Vita quoq; tam fragilis est tibi concessa,  
 ut ea per quiduis & illud uel minimum quidem pri-  
 ueris. L. Oro & obsecro te, ut ne mihi quicquam  
 præterea loquaris, Vlysses. alioquin enim proculdu-  
 bio sis effecturus, ut mihi uidear esse omnium miser-  
 rimus, cum contrà me tot rerum, quot tu mentionem  
 facis, inexpertum, felicissimum esse putem. Si uerò de-  
 creuisti cuiquam beneficium illud, de quo tantopere  
 glo-

gloriaris, præstare, abi quaeso, & quære alium: quòd ego illud acceptare me nolle, prorsus apud me decreverim: proposuerimq; naturæ meæ curarum quarumlibet expertis instinctum sequèdo, me herbula illa perquam pulcra & uiridi, super isto colle, sicuti uides, exorta, saturare. V. Tu mihi planè uideris, mi lepus; illud idem factitare, quòd alius quidam, qui per suos quosdam creditores in carcerem coniectus, ab iisdem maximoperè contendebat, ne se rursus exinde liberarent: ideo quòd extra carcerem curis multò pluribus atq; sexcentis, cum sua ipsius, tum aliorum causa susceptis, adobruui solitus, in eodem rebus omnibus ad uitam sibi necessarijs ex aliorum prouisione diffluens, de mundanis negocijs ne quidem semel cogitaret, adeò ut ipsi talis incarceration magna laudi esse uideretur. Illud uerò totum nascebatur ex ipsius ignauia. qui si homo reuera fuisset, extra carcerem profectò pauper esse maluisset, quàm diues intus: prudentiæ suæ beneficio illis mundi curis animo uirili medicinã adhibiturus. Sed qualis ille fuit, talem quoq; te, quantum ego quidem è uerbis tuis potui colligere, fuisse mihi uidetur: hominè uidelicet ipsis perturbationibus, eisdemq; etiam minimis quammaximè obnoxium: quòd adhuc illis miseris, quibus & mundus & ipsa fortuna te fortassis afficiant, tam parum uiriliter obuiam ire ausis, ut libentius istam uilem bestię naturam retinere, quàm rursus in hominem transformari malis. Quod equidem cum perspiciam, missum sanè te faciam. Quantumuis enim  
aliter